

Všetkým zájemcov

Váš list číslo/zo dňa	Naše číslo	Vybavuje/kontakt	Dátum
		Mgr. Adam Kašák +421 905 364 096 akasak@nspbb.sk	20.01.2026

Vec: **Vysvetlenie súťažných podkladov č. 4**

Verejný obstarávateľ Fakultná nemocnica s poliklinikou F. D. Roosevelta Banská Bystrica, IČO: 00 165 549, so sídlom Nám. L. Svobodu 1, 97 17 Banská Bystrica (ďalej len „verejný obstarávateľ“) vyhlásil nadlimitnú zákazku postupom verejnej súťaže s názvom s názvom „**Zariadenia počítačovej tomografie vrátane príslušenstva a súvisiacich úkonov**“ (ďalej len „verejné obstarávanie“) oznámením o vyhlásení verejného obstarávania v Úradnom vestníku EÚ zo dňa 19.12.2025 pod č. 849802-2025 a zverejneným vo Vestníku ÚVO č. 257/2025 dňa 22.12.2025 pod č. 20215-MST (ďalej len „oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania“).

Verejnému obstarávateľovi doručil jeden so záujemcov nasledovné otázky, na ktoré verejný obstarávateľ poskytuje nasledujúce odpovede:

Otázka č. 1

„Chceme sa spýtať, či verejný obstarávateľ bude v rámci požiadavky č. 45 – „Počítačová jednotka akvizičnej stanice s počtom jadier 6“ akceptovať riešenie, pri ktorom je akvizičná stanica CT systému vybavená procesorom so 4 jadrami, pričom výrobca deklaruje, že takáto konfigurácia zabezpečuje plynulú, spoľahlivú a plnohodnotnú obsluhu akvizičnej stanice a všetkých jej funkcií? Navyše akvizičná stanica spolupracuje s dedikovaným rekonštrukčným počítačom osadeným 8mi jadrovým procesorom.“

Odpoveď na otázku č. 1

Verejný obstarávateľ parametrom č. 45 – Počítačová jednotka akvizičnej stanice s počtom jadier minimálne 6 definuje počet jadier, ktoré majú byť využité pri spracovaní obrazov.

Verejný obstarávateľ preto nevidí problém v navrhnutom riešení, pokiaľ záujemca preukáže, že navrhovaná konfigurácia zabezpečuje požadovaný počet jadier akvizičnej stanice kombináciou procesoru akvizičnej stanice s počtom jadier 4 a rekonštrukčným počítačom s počtom jadier 8 a ponúknutie takejto konfigurácie je z pohľadu verejného obstarávateľa v súlade so súťažnými podkladmi. Rozhodujúcim je zabezpečenie plynulej, spoľahlivej a plnohodnotnej funkčnosti akvizičnej stanice.

Otázka č. 2

„Obrazová fúzia CT a MR pri CT-navigovaných perkutánných intervenčných zákrokoch nie je štandardnou ani rutinne klinicky využívanou funkcionalitou. V praxi sa tieto výkony realizujú výhradne na základe CT obrazových dát. Požiadavka na MR fúziu preto nepredstavuje nevyhnutnú funkciu pre klinické vykonávanie zákrokov. Chceme sa spýtať, či verejný obstarávateľ bude v rámci požiadavky č. 85 akceptovať aj riešenie, ktoré spĺňa všetky požadované funkcie plánovania a navigácie ihly pri perkutánných intervenčných zákrokoch, avšak bez možnosti obrazovej fúzie s MR?“

Odpoveď na otázku č. 2

Verejný obstarávateľ nevidí dôvod na zmenu parametra tak, ako bol pôvodne zadefinovaný, a naďalej trvá na splnení všetkých zadefinovaných funkcionalít softvéru pre 3D plánovanie a navádzanie ihly pri perkutánných intervenčných zákrokoch.

Verejný obstarávateľ má za to, že pôvodne nastavený parameter neobmedzuje hospodársku súťaž a v rámci PTK si verejný obstarávateľ overil, že parameter je v súlade s ZVO.

Všeobecne:

Verejný obstarávateľ konštatuje, že vyššie uvedené vysvetlenie bolo poskytnuté v lehote stanovenej v zmysle § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a v dôsledku tohto vysvetlenia nedochádza k podstatnej zmene dokumentov potrebných na vypracovanie ponuky, ktorá by svojím charakterom podmieňovala predĺženie lehoty na predkladanie ponúk.

S pozdravom

.....
Mgr. Adam Kašák
Koordinačná jednotka – Nová nemocnica



Nám. L Svobodu 1
Banská Bystrica 975 17



+ 421 905 364 096



www.fnspfdr.sk
akasak@nspbbsk

IČO: 00165549

DIČ: 2021095670

IČDPH: SK2021095670